
Horní Pěna
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Jindřichův Hradec GPS souřadnice: 49.104413N, 15.042296E

Nadmořská výška: 496 m n. m. První pís. zmínka: 1344 (680 let) Katastrální výměra: 1 482 ha

Počet obyvatel: 602 PSČ: 373 81

Adresa URL: www.hornipena.cz

Historie obce Horní Pěna
Za vlády Lucemburků byla obec osídlena Němci od Pasova, německé obyvatelstvo zde poté převládalo
více než dalších 500 let. Za dob husitské revoluce zde na statku přebývalJan Žižka, který později spolu se
svou družinou vypálil nedalekou Novou Bystřici. V období třicetileté války se Horní Pěnou prohnalo
velké množství vojsk, které obec zpustošily. Ve 2.polovině 18. století navštívila obec rakouská
císařovna Marie Terezie.
V důsledku národnostního útlaku ze strany převažujícího německého obyvatelstva emigrovalo v letech
1854-1909 celkem 91 Čechů do USA, Vztahy mezi Čechy a Němci se v obci ještě více vyostřily po vzniku
samostatné ČSR v roce 1918. Podle sčítání lidu z roku 1930 žilo v Horní Pěně 53 Čechů a 359
Němců, v Německém Malíkově (dnes Malíkově nad Nežárkou) 15 Čechů a 292 Němců. V obecním
zastupitelstvu byli od roku 1926 zastoupeni již pouze Němci. V témže roce vznikla v obci německá tělocvičná
jednota, která postupem času dávala čím dál tím více najevu svoji náklonnost k SPD. Bašta "radikálních
Sudetských Němců" v oblasti byla nedaleká obec Číměř, kterou dokonce jednou navštívil i předseda
Sudetoněmecké strany Konrád Henlein. Místním Čechům bylo pod pohrůžkou ztráty zaměstnání v
podstatě zakázáno účastnit se jakýchkoliv českých vlasteneckých podniků, organizovaných např.
Národní Jednotou Pošumavskou. V roce 1938, po anšlusu Rakouska, již zdejší Němci pouze vyčkávali
připojení k Říši. 23. září 1938 byla vyhlášena všobecná mobilizace, kdy měli i místní Němci
nastoupit do Československé armády. K tomu ale samozřejmě nedošlo, protože již 30. záží 1938,
bezprostředně po Mnichovu, dorazila do obce německá armáda, kterou všichni Němci srdečně vítali.
Místní Češi byli poté z obce vystěhováni.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1764/horni-pena/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 10:50:50


